

VÝROČNÁ SPRÁVA

SAPA
Slovenská Asociácia
Producentov v Audiovízii

20
25

OBSAH:**I. Úvod****II. Aktivity SAPA v roku 2025****III. Čo je SAPA****IV. Správa o činnosti a hospodárení SAPA za rok 2025****Fakty a čísla****Oprávnenie SAPA na výkon kolektívnej správy****4.1. Retransmisia****4.2. Rozmnoženie pre súkromnú potrebu****4.3. Použitie audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov technickým predvedením a verejným prenosom****4.4. Vzťahy s inými organizáciami kolektívnej správy****4.5. Ostatné****4.6. Medzinárodné vzťahy, spolupráca a zahraniční zmluvní partneri****V. Hospodárenie SAPA v roku 2025****5.1. Účtovná závierka****5.2. Náklady****5.3. Fond SAPA****5.4. Neidentifikované odmeny****5.5. Režijné náklady SAPA****5.6. Súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky 2025****5.7. Správa nezávislého audítora**

I. Úvod

SAPA v tomto roku oslávi 25. výročie založenia, ale bohužiaľ za smutných okolností. Dňa 15. marca 2026 nás náhle opustil Marian Urban, zakladateľ SAPA a jej dlhoročný riaditeľ. Jeho znalosti, pracovné nasadenie a osobný prínos sa zapísali do histórie SAPA a formovali jej smerovanie počas uplynulých rokov.

Po jeho náhlom odchode pristúpili členovia Výboru SAPA k výberu nového riaditeľa. Dôveru viesť organizáciu napokon prejavili mne, keď ma poverili funkciou riaditeľky SAPA. Toto rozhodnutie som prijala so zodpovednosťou a vedomím záväzku nadviazať na doterajšiu prácu. So SAPA som profesijne spätá od jej vzniku a počas viac ako 25 rokov som sa ako právnička podieľala na jej činnosti a rozvoji. Vďaka dlhoročnej spolupráci s Marianom Urbanom dôverne poznám hodnoty, na ktorých SAPA stojí, ako aj výzvy, ktorým organizácia čelí. Mojou ambíciou je nadviazať na doterajšiu prácu a prispieť k tomu, aby SAPA aj naďalej bola spoľahlivým a rešpektovaným partnerom pre všetkých zastupovaných nositeľov práv. Túto Výročnú správu za rok 2025 preto predkladám už ako nová riaditeľka SAPA.

Dovoľte mi zároveň poďakovať všetkým členom orgánov SAPA, zamestnancom, zmluvným partnerom a zastupovaným nositeľom práv za ich dôveru, spoluprácu a podporu. Budem sa usilovať nadviazať na doterajšiu prácu a ďalej rozvíjať SAPA tak, aby aj v budúcnosti zodpovedne a efektívne napĺňala svoje poslanie.

JUDr. Adriana Tomanová

riaditeľka SAPA

II. Aktivity SAPA v roku 2025

SAPA v roku 2025 pokračovala v rozvíjaní svojich aktivít v oblasti podpory slovenského audiovizuálneho prostredia a výkonu kolektívnej správy práv.

V oblasti podpory a rozvoja slovenského audiovizuálneho sektora sa SAPA naďalej venovala ochrane práv výrobcov a boju proti neoprávnenému používaniu audiovizuálnych diel prostredníctvom nelegálnych online platforiem. V tejto súvislosti SAPA zastupovala záujmy filmových producentov aj v súdnych konaniach zameraných na vymáhanie nárokov vyplývajúcich z neoprávneného používania audiovizuálnych diel.

Pozornosť sme venovali aj jednej z najaktuálnejších tém súčasnosti, ktorou je umelá inteligencia. SAPA priebežne monitoruje vývoj v tejto oblasti a prostredníctvom spolupráce s medzinárodnými organizáciami sleduje nové právne a praktické otázky súvisiace s využívaním umelej inteligencie pri tvorbe, spracovaní a používaní vo filmovom prostredí.

V oblasti kolektívnej správy práv sa v roku 2025 podarilo definitívne vyriešiť postavenie SAPA v systéme spoločnej správy pri výbere náhrad odmien za vyhotovovanie rozmnoženín pre súkromnú potrebu. SAPA dlhodobo presadzovala vyššiu úpravu podielov v prospech filmových producentov a v tejto súvislosti využila aj súdne konanie. Vzhľadom na komplexnosť celej problematiky bolo napokon prijaté kompromisné riešenie založené na dohode s ostatnými organizáciami kolektívnej správy a na riadnom prístupení SAPA k Dohode o spoločnej správe práv v tejto oblasti.

Aj v roku 2025 pretrvávali problémy v oblasti retransmisie. Prevádzkovatelia retransmisie dlhodobo odmietajú uhrádzať SAPA odmeny za používanie záznamov audiovizuálnych diel, čo je príčinou viacerých prebiehajúcich súdnych sporov. SAPA zároveň naďalej podporuje obnovenie spoločného výberu odmien všetkými organizáciami kolektívnej správy práv v oblasti retransmisie, a to od roku 2027. Pozitívnym vývojom v tejto oblasti bol zánik Asociácie prevádzkovateľov káblových telekomunikácií (APKT) ku koncu roku 2025. V dôsledku tejto zmeny pôsobí na slovenskom trhu už iba jedna profesijná organizácia zastupujúca prevádzkovateľov retransmisie, Slovenská asociácia pre káblové telekomunikácie (SAKT), čo by mohlo vytvoriť priaznivejšie podmienky na ďalšie rokovania o spoločnom postupe v oblasti retransmisie.

V oblasti výberu odmien za technické predvedenie a verejný prenos v ubytovacích a ďalších zariadeniach naďalej pretrvával spor s členmi Asociácie hotelov a reštaurácií Slovenska (AHRSS). Členovia asociácie neplatia odmeny organizáciám kolektívnej správy práv vrátane SAPA, ale ukladajú „nejaké“ finančné prostriedky do notárskej úschovy až do právoplatného rozhodnutia súdu. Za významný úspech možno považovať rozhodnutie Mestského súdu Bratislava IV z októbra 2025, ktorým bola žaloba podaná AHRSS v roku 2018 proti všetkým dotknutým organizáciám kolektívnej správy práv zamietnutá. Proti tomuto rozhodnutiu však AHRSS podala odvolanie na Krajský súd v Bratislave, takže predmetný spor zatiaľ nie je právoplatne ukončený.

Za podstatnú zmenu v oblasti kolektívnej správy v roku 2025 považujeme vznik novej organizácie kolektívnej správy ZAFA – Združenie autorov filmu a audia. Organizácia získala oprávnenie zastupovať autorské práva kameramanov, kostýmových výtvarníkov, filmových architektov a filmových strihačov, pričom následne bolo toto oprávnenie rozšírené aj o zastupovanie autorov – majstrov zvuku. Vznik novej organizácie priniesol potrebu prehodnotenia doterajšieho systému spoločných výberov a rozdeľovania vybraných odmien medzi všetky organizácie kolektívnej správy práv. V nasledujúcom období bude preto potrebné nastaviť nové podiely a mechanizmy rozdeľovania odmien.

III. Čo je SAPA

SAPA združuje producentov- výrobcov slovenských filmov viac ako 90% všetkých hraných filmov vyrobených na Slovensku od r. 1921 až dodnes.

Základné ciele SAPA sú ochrana práv slovenských a zahraničných producentov na Slovensku, výkon kolektívnej správy práv na základe udeleného oprávnenia od MK SR, spolupráca s európskymi organizáciami ako sú napríklad FIAPF, CEPI, FILM NEW EUROPE Association, AGICOA, AGICOA Europe, EUROCOPYA.

SAPA vykonáva kolektívnu správu práv výrobcov audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov audiovizuálnych diel na území Slovenskej republiky v zmysle platných autorskoprávných predpisov a medzinárodných zmlúv,

- vyberá, spravuje a rozdeľuje odmeny výrobcovi audiovizuálnych diel a výrobcovi audiovizuálnych záznamov, ktoré im prináležia podľa platných právnych predpisov a zmlúv,
- poskytuje ochranu výrobcovi audiovizuálnych diel a výrobcovi audiovizuálnych záznamov podľa zmlúv o zastupovaní uzatvorených so SAPA v zmysle Občianskeho zákonníka a Stanov SAPA,
- uzatvára zmluvy, ktorých predmetom je použitie audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov na území Slovenskej republiky, zabezpečuje ochranu práv v zahraničí uzatváraním bilaterálnych zmlúv s obdobnými spoločnosťami,
- vyvíja, pripravuje, predkladá, konzultuje návrhy a opatrenia nielen v oblasti ochrany práv výrobcov audiovizuálnych diel, ale v záujme plnenia svojho poslania, úloh a cieľov spolupracuje aj s profesijnými organizáciami a združeniami umelcov v audiovizuálnej oblasti, s odbornými ústavmi, s vysokými školami, ako aj s odbornými pracovníkmi v oblasti autorského práva, ktorí môžu pozitívne rozvíjať a podporovať slovenskú audiovizuálnu kultúru, umenie a priemysel.

SAPA zastupovala na základe zmlúv o zastupovaní k 31.12.2025 spolu 74 slovenských producentov. O možnosti zastupovania informuje SAPA na svojej webovej stránke www.slovakproducers.com, kde sú sprístupnené všetky potrebné a zákonom stanovené informácie.

Výkon kolektívnej správy SAPA je špecializovaná činnosť, ktorú SAPA vykonáva najmä na základe zmlúv o zastúpení práv so slovenskými a zahraničnými výrobcami audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov. SAPA venuje súčasne pozornosť aj podpore a rozvoju audiovizuálneho prostredia. V tejto oblasti SAPA rozvíjala predovšetkým:

- spoluprácu s vedením Audiovizuálneho fondu pri riešení otázok tak, aby bola správa fondu kompatibilná s tým, ako vykonávajú svoju činnosť podobné fondy a inštitúcie v krajinách Európskej Únie,
- podporné aktivity SAPA boli v roku 2025 zamerané najmä na podporu prezentácie celovečerných filmov uvádzaných do slovenských kín, ale aj ďalších vydavateľských a distribučných aktivít zastupovaných slovenských subjektov. Táto podpora bola realizovaná pre slovenské audiovizuálne diela a slovenských producentov napríklad finančnou podporou Medzinárodného filmového festivalu FEBIOFEST Bratislava alebo filmového festivalu študentských filmov Áčko. Rovnako SAPA podporila účasť a reprezentáciu zástupcov SAPA na medzinárodnom filmovom festivale v Cannes.

Organizačná štruktúra SAPA

Najvyšším orgánom je Valné zhromaždenie

Najvyšším kontrolným orgánom je výbor

Orgánom riadenia je riaditeľ

Management vykonáva kancelária SAPA a poverení odborní referenti

Kancelária SAPA vykonáva a rieši všetky zásadné odborné činnosti a to najmä:

- a. Legislatívno-právne
- b. Ekonomicko-daňové
- c. Monitoring a licencovanie
- d. Medzinárodné vzťahy

aj v spolupráci s externými subjektami formou outsourcingu.

IV. Správa o činnosti a hospodárení SAPA za rok 2025

Fakty a čísla

V roku 2025 dosiahla celková suma vybraných odmien vo všetkých odboroch kolektívnej správy audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov **1 173 876,70 €**. Rozdelenie podľa jednotlivých odborov kolektívnej správy bolo nasledovné:

2025	retransmisia	12 081,16€
2025	použitie audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov verejným prenosom prostredníctvom technických zariadení a technickým predvedením	63 481,07€
2025	rozmnoženiny pre súkromnú potrebu	1 098 314,59€
	Spolu	1 173 876,70€

V súlade so stanovami SAPA, Vyúčtovacím poriadkom SAPA a zmluvnými vzťahmi so zahraničnými organizáciami kolektívnej správy SAPA v roku 2025 **prerozdělila odmeny v celkovej výške 1 001 815,00 €**. Rozdelenie podľa jednotlivých odborov kolektívnej správy bolo nasledovné:

2025	retransmisia	11 114,67€
2025	použitie audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov verejným prenosom prostredníctvom technických zariadení a technickým predvedením	57 132,96€
2025	rozmnoženiny pre súkromnú potrebu	933 567,40€
	Spolu	1 001 815,03€

V súlade so stanovami SAPA, Vyúčtovacím poriadkom SAPA a zmluvnými vzťahmi so zahraničnými organizáciami kolektívnej správy zaradila SAPA v roku 2025 **na vyplatenie odmeny v celkovej výške 669 759,28€**. Rozdelenie podľa jednotlivých odborov kolektívnej správy bolo nasledovné:

2025	retransmisia	10 836,80€
2025	použitie audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov verejným prenosom prostredníctvom technických zariadení a technickým predvedením	44 635,13€
2025	rozmnoženiny pre súkromnú potrebu	646 028,64€
	Spolu	701 500,57€

Uplatňovanie práv výrobcov audiovizuálnych diel na základe oprávnenia SAPA na výkon kolektívnej správ



Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky
sekcia kreatívneho priemyslu
Námestie SNP 33, 813 31 Bratislava 1

č. k.: MK-1435/2023-214/2249
V Bratislave 15. februára 2023

OPRÁVNENIE

na výkon kolektívnej správy práv

č. 1/2023

podľa zákona č. 185/2015 Z. z. Autorský zákon v znení neskorších predpisov na území Slovenskej republiky

názov organizácie kolektívnej správy:	Slovenská asociácia producentov v audiovizii
sídlo:	Grösslingová 32, 811 09 Bratislava
IČO:	36 061 182

v znení podľa rozhodnutia Ministerstva kultúry Slovenskej republiky, sekcie médií, audiovizie a autorského práva č. MK-1778/2016-232/8318 zo dňa 7. júla 2016, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 4. augusta 2016 a v znení podľa rozhodnutia Ministerstva kultúry Slovenskej republiky, sekcie kreatívneho priemyslu č. MK-4552/2022-214/23272 zo dňa 29. decembra 2022, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 25. januára 2023 na výkon kolektívnej správy práv k audiovizuálnemu dielu a audiovizuálnemu záznamu v odboroch kolektívnej správy práv:

- a) výber náhrady odmeny za vyhotovenie rozmnoženiny audiovizuálneho diela pre súkromnú potrebu,
- b) použitie audiovizuálneho diela jeho uvedením na verejnosti káblovou retransmisiou,
- c) použitie audiovizuálneho diela vyhotovením jeho rozmnoženiny,
- d) použitie audiovizuálneho diela verejným rozširovaním jeho originálu alebo jeho rozmnoženiny prevodom vlastníckeho práva,
- e) použitie audiovizuálneho diela verejným rozširovaním jeho originálu alebo jeho rozmnoženiny nájmom,
- f) použitie audiovizuálneho diela verejným rozširovaním jeho originálu alebo jeho rozmnoženiny vypožičaním,
- g) použitie audiovizuálneho diela jeho uvedením na verejnosti verejným vystavením,
- h) použitie audiovizuálneho diela jeho uvedením na verejnosti verejným vykonaním vo forme technického predvedenia,
- i) použitie audiovizuálneho diela jeho uvedením na verejnosti vysielaním,
- j) použitie audiovizuálneho diela jeho uvedením na verejnosti retransmisiou,
- k) použitie audiovizuálneho diela jeho uvedením na verejnosti prístupňovaním verejnosti,
- l) použitie audiovizuálneho diela jeho uvedením na verejnosti iným spôsobom verejného prenosu,
- m) výber primeranej odmeny za použitie audiovizuálneho diela verejným rozširovaním nájmom,

- n) výber náhrady odmeny za vyhotovenie rozmnoženiny audiovizuálneho záznamu pre súkromnú potrebu,
- o) výber primeranej odmeny za káblovú retransmisiu audiovizuálneho záznamu, ktorý je originálom audiovizuálneho diela,
- p) použitie audiovizuálneho záznamu vyhotovením jeho rozmnoženiny,
- q) použitie audiovizuálneho záznamu verejným rozširovaním jeho originálu alebo jeho rozmnoženiny prevodom vlastníckeho práva,
- r) použitie audiovizuálneho záznamu verejným rozširovaním jeho originálu alebo jeho rozmnoženiny nájmom,
- s) použitie audiovizuálneho záznamu verejným rozširovaním jeho originálu alebo jeho rozmnoženiny vypožičaním,
- t) použitie audiovizuálneho záznamu jeho uvedením na verejnosti verejným vykonaním vo forme technického predvedenia,
- u) použitie audiovizuálneho záznamu jeho uvedením na verejnosti vysielaním,
- v) použitie audiovizuálneho záznamu jeho uvedením na verejnosti sprístupňovaním verejnosti,
- w) výber primeranej odmeny za použitie audiovizuálneho záznamu verejným prenosom okrem vysielania, sprístupňovania verejnosti a retransmisie okrem káblovej retransmisie.
- x) použitie audiovizuálneho záznamu jeho uvedením na verejnosti retransmisiou okrem káblovej retransmisie.

Oprávnenie je udelené na dobu neurčitú.

Radoslav Kutaš
(elektronický podpis)
štátny tajomník I

Oprávnenie sa vyhotovuje výlučne v elektronickej podobe s autorizáciou platným mandátnym certifikátom.

4.1. Retransmisia

Odmeny z retransmisie majú predstavovať jeden z najvýznamnejších zdrojov príjmov pre slovenských aj zahraničných výrobcov. Napriek tomu väčšina prevádzkovateľov retransmisie už takmer desať rokov odmieta tieto odmeny pre výrobcov prostredníctvom SAPA uhrádzať. Výnimku tvoria niektorí menší prevádzkovatelia, ktorí si svoje záväzky voči nositeľom práv riadne plnia.

Od roku 2024 sa SAPA usilovala o dosiahnutie mimosúdnej dohody so zástupcami APKT a SAKT. Napriek intenzívnym rokovaniam sa však dohodu nepodarilo uzavrieť, keďže prevážil názor právnych zástupcov prevádzkovateľov pokračovať v súdnom riešení sporu. SAPA je preto nútená s jednotlivými prevádzkovateľmi viesť rozsiahly počet súdnych konaní na celom území Slovenskej republiky.

Hlavným dôvodom vedenia týchto súdnych sporov je ochrana nárokov zastupovaných nositeľov práv a predchádzanie ich premlčaniu. Z tohto dôvodu SAPA aj na konci roka 2025 podala ďalšie žaloby týkajúce sa odmien za obdobie rokov 2023 až 2024.

Vedenie týchto konaní je mimoriadne časovo a finančne náročné. Súdne rozhodovanie v predmetnej oblasti postupuje relatívne pomaly, pričom ide o právnu problematiku, s ktorou sa sudy nestretávajú bežne. Spory podľa Autorského zákona predstavujú v rozhodovacej praxi skôr výnimočný typ konaní, čo prirodzene zvyšuje ich náročnosť. Situáciu komplikuje aj nemilá skutočnosť, že organizácia kolektívnej správy LITA sa v prebiehajúcich sporoch postavila na stranu prevádzkovateľov retransmisie. V konaniach vystupuje ako intervenient na strane prevádzkovateľov a podporuje právnu argumentáciu smerujúcu proti nárokom uplatňovaným SAPA. Toto je ojedinelá a nepriateľská situácia, ktorá v histórii kolektívnej správy ešte nebola, aby sa jedna organizácia kolektívnej správy pridala na stranu používateľa proti inej organizácii kolektívnej správy.

V prebiehajúcich súdnych sporov rozhodovacia prax súdov prvej inštancie zatiaľ nie je jednotná. V jednotlivých konaniach boli vydané rozhodnutia v prospech prevádzkovateľov retransmisie, ako aj v prospech SAPA. Za významný úspech však považujeme rozhodnutia Krajského súdu v Banskej Bystrici z decembra 2025, ktorý v troch samostatných konaniach právoplatne priznal nároky uplatnené SAPA. Tieto rozhodnutia vnímame ako pozitívny signál pre ďalší vývoj súdnej praxe, keďže ide už o právoplatné rozhodnutia odvolacieho súdu.

SAPA bude aj naďalej dôsledne pokračovať v ochrane práv zastupovaných výrobcov a uplatňovaní ich zákonných nárokov. Zároveň veríme, že sa rozhodovacia prax odvolacích súdov postupne zjednotí a prispeje k vytvoreniu stabilného a predvídateľného právneho prostredia v oblasti retransmisie.

Popri súdnych konaniach prebiehajú aj rokovania s ostatnými organizáciami kolektívnej správy práv o možnostiach zavedenia spoločného výkonu kolektívnej správy v tejto oblasti s predpokladanou účinnosťou od 1. januára 2027. Táto forma spolupráce by mohla prispieť k efektívnejšiemu výkonu práv a k zjednodušeniu vzťahov medzi organizáciami kolektívnej správy a prevádzkovateľmi retransmisie.

4.2. Náhrady odmien za rozmnoženiny pre súkromnú potrebu

V tejto oblasti dosiahla SAPA v roku 2025 rekordne vysoký príjem. Tento výsledok bol však do značnej miery ovplyvnený ukončením dlhodobého sporu o výšku podielu pre výrobcov z vybraných náhrad odmien a následným prístupom SAPA k systému spoločnej správy.

V predchádzajúcich obdobiach sa SAPA usilovala o dosiahnutie vyššieho podielu na celkovom výbere náhrad odmien pre výrobcov aj súdnou cestou. V súdnom konaní však súd prvej inštancie rozhodol v neprospech SAPA. Po dôkladnom vyhodnotení právnej a ekonomickej situácie bolo preto prijaté rozhodnutie nepokračovať v súdnom spore podaním odvolania a uprednostniť mimosúdne riešenie s ostatnými organizáciami kolektívnej správy založené na vzájomnej dohode.

Na základe následných rokovaní bola medzi organizáciami kolektívnej správy SOZA, SLOVGRAM, LITA a SAPA uzatvorená mimosúdna dohoda, ktorá vytvorila predpoklady pre ukončenie sporných otázok v tejto oblasti. Súčasne SAPA pristúpila dňa 11.3.2025 k Dohode o spoločnej správe, ktorá bola dovtedy uzatvorená medzi organizáciami SOZA, SLOVGRAM a LITA.

4.3. Použitie audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov technickým zariadením a verejným prenosom

V oblasti použitia audiovizuálnych diel a audiovizuálnych záznamov technickým zariadením a verejným prenosom zaznamenala SAPA v roku 2025 mierny nárast vybraných odmien. Napriek tomuto pozitívnemu vývoju zostáva naďalej významnou výzvou situácia vo vzťahu k prevádzkovateľom hotelov a reštauračných zariadení združeným v Asociácii hotelov a reštaurácií Slovenska (AHRs).

Súdne konanie o určenie obsahu zmluvy medzi členmi AHRs a organizáciami kolektívnej správy práv SAPA, SOZA, SLOVGRAM, LITA a ZAFa bolo iniciované ešte v roku 2018. Po viac ako siedmich rokoch rozhodol v októbri 2025 Mestský súd Bratislava IV o zamietnutí žaloby podanej zo strany AHRs. Napriek tomuto rozhodnutiu spor neskončil, keďže AHRs využila svoje procesné právo a proti rozsudku podala odvolanie. Predmetná otázka tak zostáva naďalej predmetom súdneho preskúmania na odvolacom súde.

SAPA aj naďalej uprednostňuje riešenia založené na vzájomnej dohode a konštruktívnom dialógu s používateľmi predmetov ochrany. Vzhľadom na významný podiel hotelových a reštauračných zariadení na celkovom výbere odmien v tejto oblasti však nemožno bez definitívneho vyriešenia existujúcej situácie očakávať výraznejší rast príjmov v najbližších rokoch.

4.4 Vzťahy s inými organizáciami kolektívnej správy

SAPA bola v roku 2025 súčasťou spoločnej správy s ostatnými organizáciami pre oblasť i) verejného prenosu prostredníctvom technických zariadení a technického predvedenia ii) vyhotovenia rozmnoženiny pre súkromnú potrebu a v obmedzenej forme aj pre iii) oblasť retransmisie.

SAPA v roku 2024 okrem príjmov z uvedených oblastí spoločnej správy, nemala žiadne iné príjmy od iných OKS a nevplácala žiadne sumy ostatným OKS, preto nemala v tejto súvislosti ani žiadne náklady, ani žiadne zrážky.

4.5. Ostatné

V roku 2025 SAPA akceptovala všetky žiadosti na poskytnutie licencie, nevlastnila priamo ani nepriamo, nekontrovala úplne ani čiastočne, žiadnu organizáciu.

Príjmy z výkonu kolektívnej správy za rok 2025 prerozdeľujeme a vyplácame v súlade s Vyúčtovacím poriadkom a podmienok dohodnutých v zmluvách so zahraničnými organizáciami v zahraničí 1x ročne a nedochádza k žiadnemu omeškaniu.

4.6. Medzinárodná vzťahy, spolupráca a zahraniční zmluvní partneri

Zástupcovia SAPA sa zúčastnili v roku 2025 na viacerých stretnutiach a rokovaní so zahraničnými organizáciami. Jednalo sa predovšetkým o aktivity svetového združenia filmových producentov a filmových festivalov FIAPF a asociácie producentov v Európe - CEPI.TV.

Veľký význam má pre činnosť SAPA a získavania nových informácií účasť na Valnom zhromaždení FIAPF, na zasadnutí Rady riaditeľov AGICOA, na Valnom zhromaždení AGICOA, na Valnom zhromaždení AGICOA EUROPE, účasť na pracovnom rokovaní členov EUROCOPYA a Valnom zhromaždení EUROCOPYA, na zasadnutí členov FNE Association a stretnutia členov EPAA.

SAPA je členom

AGICOA

(Association de Gestion Internationale Collective des Oeuvres Audiovisuelles)

CEPI

(European Audiovisual Production)

Európska audiovizuálna produkcia so sídlom v Bruseli

EPAA

(The European Producer Associations Alliance)

Európska aliancia producentských asociácií

EUROCOPYA

(European Federation of Joint Management Societies of Producers for Private Audiovisual Copying)

FIAPF

(Federation Internationale des Associations de Producteurs de Film)

FNE

(Film New Europe)

Zahraniční zmluvní partneri OKS SAPA

AGICOA / Association de Gestion Internationale Collective des Oeuvres Audiovisuelles
(Švajčiarsko)

AGICOA EUROPE a.s.b.l. / Association sans but lucratif, Brussels (Belgicko)

GWFF / Gesellschaft zur Wahrnehmung von Film- und Fernsehrechten, mBh
(Nemecko)

EGEDA / Sociedad de Servicios para los Productores Audiovisuales
(Španielsko)

SUISSIMAGE / Swiss Authors' Rights Cooperative for Audiovisual Works
(Švajčiarsko)

SUISSPERFORM / Gesellschaft für Leistungsschutzrechte
(Švajčiarsko)

PROCIREP / Société des Producteurs de Cinéma et de Télévision
(Francúzsko)

V.A.M. / Verwertungsgesellschaft für audiovisuelle Medien GmbH
(Rakúsko)

PROCIBEL / Société de gestion collective des producteurs pour la copie privée en Belgique
(Belgicko)

FILMCOPI / Fremme af dansk film nationalt og internationalt
(Dánsko)

FRF VIDEO / Filmproducenternas Rättighetsförening
(Švédsko)

INTERGRAM / Nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových a zvukově
obrazových záznamů z.s.
(Česká republika)

V. Hospodárenie SAPA v roku 2025

5.1. Účtovná uzávierka

Výsledok hospodárenia SAPA za rok 2025 predstavuje zisk + 331,04 €. Náklady organizácie dosiahli 293 375,78 € a výnosy 293 706,82 €

V roku 2025 celková výška príjmov z výkonu kolektívnej správy práv dosiahla sumu 1 173 876,70 €. V jednotlivých odboroch kolektívnej správy boli celkové príjmy v roku 2025 nasledovné:

- za retransmisiu 12 081,16 €
- za rozmnoženiny pre súkromnú potrebu 1 098 314,59 €
- za verejný prenos a technické prevedenie 63 481,07€.

Najvýznamnejší podiel na vybraných odmenách v roku 2025 predstavovali odmeny za rozmnoženiny pre súkromnú potrebu, ktoré tvorili viac ako 93 % všetkých vybraných odmien. V porovnaní s rokom 2024 došlo v tomto odbore kolektívnej správy k takmer 100 % nárastu výberu. Výber náhrad odmien pre SAPA v roku 2025 dosiahol výšku 619 913,09€ a daná suma bola následne navýšená mimosúdnou dohodou SAPA s ostatnými organizáciami kolektívnej správy. Na jej základe bol ukončený súdny spor a dodatočne jednorazovo vysporiadané súvisiace nároky doplatkom vo výške 478 401,50€.

Celkové aktíva k 31. 12. 2025 predstavovali 2 201 531,42 €, oproti 2 096 455,02 € v roku 2024, čo predstavuje medziročný nárast približne o 5 %. SAPA hospodárila v roku 2025 s vyrovnaným rozpočtom a dosiahla kladný výsledok hospodárenia vo výške + 331,04 €. Výnos zo zhodnotenia príjmu v roku 2025 bol vo výške 10 671€ .

V roku 2025 bolo členom orgánu riadenia a členom orgánu kontroly za výkon funkcie v týchto orgánoch vyplatených 52 500,00 €

Finančná situácia SAPA tak zostala aj v roku 2025 stabilná a vytvárala dostatočný základ na zabezpečenie výkonu kolektívnej správy práv v prospech nositeľov práv.

5.2. Náklady

Prevádzkové a finančné náklady

Prevažná časť nákladov SAPA má charakter nepriamych nákladov, ktoré súvisia so zabezpečovaním výkonu kolektívnej správy práv vo všetkých odboroch kolektívnej správy, najmä nákladov na personálne zabezpečenie činnosti, nájom priestorov, externé odborné služby, informačné systémy a bežnú prevádzku organizácie. Z uvedeného dôvodu nie je možné tieto náklady priamo priradiť jednotlivým odborom kolektívnej správy. Na účely ich rozdelenia SAPA použila metódu alokácie podľa podielu príjmov dosiahnutých v jednotlivých odboroch kolektívnej správy na celkových príjmoch z výkonu kolektívnej správy práv v roku 2025. Na celkovej výške nákladov sa podieľali jednotlivé odbory nasledovne: rozmnoženiny pre súkromnú potrebu – 93,56 %, retransmisia – 1,03 % a verejný prenos – 5,41 %.

Celkové prevádzkové a finančné náklady SAPA súvisiace s výkonom kolektívnej správy práv dosiahli v roku 2025 sumu 193 375,78 €, čo predstavuje medziročné zvýšenie o 17 354,78€. Ďalšie náklady v roku 2025 tvorili súdne poplatky a právne služby v súdnych sporoch vedených voči prevádzkovateľom retransmisie, ktoré SAPA platí z fondu vytvoreného na tieto účely.

Iné služby ako správa práv

SAPA v roku 2025 nevynaložila samostatne sledované prevádzkové ani finančné náklady na iné služby poskytované nositeľom práv ako výkon kolektívnej správy práv.

Podpora sociálnych, kultúrnych a vzdelávacích potrieb

SAPA v roku 2025 neposkytla príspevky na podporu sociálnych, kultúrnych ani vzdelávacích potrieb z príjmov z výkonu kolektívnej správy práv.

Zdroje použité na krytie prevádzkových a finančných nákladov SAPA v roku 2025 tvorili predovšetkým príjmy z výkonu kolektívnej správy práv. Na krytie nákladov organizácie sa ďalej podieľali členské príspevky a výnosy z finančného majetku. Prevádzkové a finančné náklady SAPA boli vynakladané výlučne na zabezpečenie riadneho výkonu kolektívnej správy práv, správu vybraných odmien a plnenie zákonných povinností organizácie kolektívnej správy.

5.3. Fond SAPA

Rada Sociálneho, kultúrneho a podporného fondu SAPA posudzovala 11 žiadostí, ktoré predložili žiadatelia počas roka 2025. Fond SAPA podporil všetkých 11 žiadostí sumou v celkovej výške 19 639 €. Pre sociálne účely SAPA vyčlenila do 25%, pre kultúrne, vzdelávacie a podporné účely do 75%.

5.4. Neidentifikované odmeny

Z celkového výberu odmien za rok 2025 SAPA neevidovala žiadne neidentifikované odmeny.

5.5. Režijné náklady SAPA

SAPA pri rozdeľovaní a vyplatení odmien uplatňovala zrážku vo výške primeranej odmeny na zabezpečenie výkonu kolektívnej správy práv v priemernej výške do 11%.

Vytváranie rezervných fondov z odmien vybraných v každom odbore kolektívnej správy SAPA realizovala na základe platného Vyúčtovacieho poriadku.

Hospodárenie SAPA je naďalej ovplyvnené rozsahom súdnych sporov, ktoré je SAPA prinútená viesť voči prevádzkovateľom retransmisie. Náklady SAPA v roku 2025 stúpili predovšetkým v súvislosti so súdnymi poplatkami súvisiacimi s novými žalobami podanými voči prevádzkovateľom retransmisie. Žaloby a pojednávania sú však zatiaľ sčasti financované z fondov SAPA vytvorených za minulé roky.

5.6. Súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky 2025

UZNUJv21_1

Úč NUJ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k **31. 12. 2 025**

Daňové identifikačné číslo 2021558836 IČO 36061182 SK NACE 94. 99.9	Účtovná závierka ☒ riadna ☐ mimoriadna ☐ priebežná (vyznačí sa x)	<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="text-align: left;">Mesiac</th> <th style="text-align: left;">Rok</th> </tr> <tr> <td style="border-bottom: 1px solid black;">Za obdobie</td> <td style="border-bottom: 1px solid black;">od 1 2 0 25</td> </tr> <tr> <td style="border-bottom: 1px solid black;"></td> <td style="border-bottom: 1px solid black;">do 12 2 0 25</td> </tr> <tr> <td style="border-bottom: 1px solid black;">Bezprostredne predchádzajúce obdobie</td> <td style="border-bottom: 1px solid black;">od 1 2 0 24</td> </tr> <tr> <td style="border-bottom: 1px solid black;"></td> <td style="border-bottom: 1px solid black;">do 12 2 0 24</td> </tr> </table>	Mesiac	Rok	Za obdobie	od 1 2 0 25		do 12 2 0 25	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 1 2 0 24		do 12 2 0 24
Mesiac	Rok											
Za obdobie	od 1 2 0 25											
	do 12 2 0 25											
Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 1 2 0 24											
	do 12 2 0 24											

Priložené súčasti účtovnej závierky
☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01) (v eurocentoch)
 ☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) (v eurocentoch)
 ☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01) (v celých eurách alebo eurocentoch)

Názov účtovnej jednotky
Slovenská asociácia producentov v audiovízii

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica GRÖSSLINGOVA PSČ 81109	Obec BRATISLAVA – MESTSKÁ ČASŤ STARÉ MESTO
---	--

Telefónne číslo 0903441675	E-mailová adresa	
--------------------------------------	------------------	--

Zostavená dňa: 23. 06. 2 026	Schválená dňa: . . 2 0	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
--	---------------------------	--

Súvaha (Úč NUJ 1-01)

IČO 36061182

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001	914515.22	3943.92	910571.30	508666.68
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
A.I.1. Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003				
2. Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
3. Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
4. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
5. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
6. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
A.II. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009	14515.22	3943.92	10571.30	8666.68
A.II.1. Pozemky (031)	010				
2. Umelecké diela a zbierky (032)	011				
3. Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
4. Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013	3943.92	3943.92	0.00	0.00
5. Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
6. Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
7. Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
8. Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
9. Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
10. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019	10571.30		10571.30	8666.68
11. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
A.III. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021	900000.00		900000.00	500000.00
A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
2. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
3. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
4. Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025	900000.00		900000.00	
5. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				500000.00
6. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

MF SR 2021

Strana 2

Súvaha (Úč NUJ 1-01)

IČO 36061182

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029	1290927.02		1290927.02	1587755.24
B.I. Zásoby	r. 031 až r. 036	030				
B.I.1. Materiál	(112 + 119) - 191	031				
2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)		032				
3. Výrobky	(123 - 194)	033				
4. Zvieratá	(124 - 195)	034				
5. Tovar	(132 + 139) - 196	035				
6. Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)		036				
B.II. Dlhodobé pohľadávky	r. 038 až r. 041	037				
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038				
2. Ostatné pohľadávky	(315 AÚ - 391AÚ)	039				
3. Pohľadávky voči účastníkom združení	(358AÚ - 391AÚ)	040				
4. Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		041				
B.III. Krátkodobé pohľadávky	r. 043 až r. 050	042	160374.02		160374.02	277284.74
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ		043	37089.74		37089.74	36859.74
2. Ostatné pohľadávky	(315 AÚ - 391 AÚ)	044	7723.42		7723.42	7723.42
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	045		x		
4. Daňové pohľadávky	(341 až 345)	046	96912.53	x	96912.53	83399.80
5. Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+ 348)	047		x		
6. Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ - 391AÚ)	048				
7. Spojovací účet pri združení	(396 - 391AÚ)	049				
8. Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		050	18648.33		18648.33	149301.78
B.IV. Finančné účty	r. 052 až r. 056	051	1130553.00		1130553.00	1310470.50
B.IV.1. Pokladnica	(211 + 213)	052	46262.98	x	46262.98	40196.17
2. Bankové účty	(221 AÚ + 261)	053		x		10473.61
3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)		054	1084290.02	x	1084290.02	1259800.72
4. Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ		055				
5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)		056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	r. 058 a r. 059	057	33.10		33.10	33.10
C.1. Náklady budúcich období	(381)	058	33.10		33.10	33.10
2. Príjmy budúcich období	(385)	059				
MAJETOK SPOLU	r. 001 + r. 029 + r. 057	060	2205475.34	3943.92	2201531.42	2096455.02

MF SR 2021

Strana 3

Súvaha (Úč NUJ 1-01)

IČO

36061182

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061	-174475.13	-174806.17
A.I.	Imanie a fondy r. 063 až r. 066	062		
A.I.1.	Základné imanie (411)	063		
2.	Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)	064		
3.	Fond reprodukcie (413)	065		
4.	Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	066		
A.II.	Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070	067		
A.II.1.	Rezervný fond (421)	068		
2.	Fondy tvorené zo zisku (423)	069		
3.	Ostatné fondy (427)	070		
A.III.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	071	-174806.17	-175328.31
A.IV.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)	072	331.04	522.14
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073	2376006.55	2271261.19
B.I.1.	Rezervy r. 075 až r. 077	074	5108.45	3025.46
2.	Rezervy zákonné (451AÚ)	075		
3.	Ostatné rezervy (459AÚ)	076		
4.	Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	077	5108.45	3025.46
B.II.	Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085	078	1652.66	1445.00
B.II.1.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	079	1652.66	1445.00
2.	Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)	080		
3.	Záväzky z nájmu (474 AÚ)	081		
4.	Dlhodobé prijaté preddavky (475)	082		
5.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476 AÚ)	083		
6.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	084		
7.	Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	085		
B.III.	Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095	086	2369245.44	2266790.73
B.III.1.	Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	087	5923.25	31601.78
2.	Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	088	3067.46	4449.06
3.	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	089	1680.52	1640.43
4.	Daňové záväzky (341 až 345)	090	1.00	1.00
5.	Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	091		
6.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	092		
7.	Záväzky voči účastníkom združení (368)	093		
8.	Spojovací účet pri združení (396)	094		
9.	Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)	095	2358573.21	2229098.46
B.IV.	Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099	096		
B.IV.1.	Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	097		
2.	Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	098		
3.	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100		
C.I.1.	Výdavky budúcich období (383)	101		
2.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)	102		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)	103		
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104	2201531.42	2096455.02

MF SR 2021

Strana 4

Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

IČO 36061182

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	7127.50		7127.50	19252.93
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	279.76		279.76	68.00
512	Cestovné	05	5925.90		5925.90	5849.87
513	Náklady na reprezentáciu	06	4490.35		4490.35	2373.04
518	Ostatné služby	07	200481.67		200481.67	176653.96
521	Mzdové náklady	08	39499.47		39499.47	34307.56
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	13235.75		13235.75	11484.56
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	207.66		207.66	183.51
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	356.73		356.73	
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				250.00
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20	17.76		17.76	80.00
546	Dary	21	700.00		700.00	
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23	20774.91		20774.91	
549	Iné ostatné náklady	24	278.32		278.32	379.25
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				114.48
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	293375.78		293375.78	250997.16

MF SR 2021

Strana 5

Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

IČO 36061182

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				800.00
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54	8.14		8.14	
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	280777.59		280777.59	248469.30
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60	10671.09		10671.09	
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70	2250.00		2250.00	2250.00
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	293706.82		293706.82	251519.30
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	331.04		331.04	522.14
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	331.04		331.04	522.14

MF SR 2021

Strana 6

Poznámky (Úč NUJ 3 – 01)	IČO	3	6	0	6	1	1	8	2	/SID			
--------------------------	-----	---	---	---	---	---	---	---	---	------	--	--	--

Čl. I

Všeobecné údaje

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky: **SAPA, Slovenská asociácia producentov v audiovizii so sídlom Grosslingova 32, 811 09 Bratislava**

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky:

Riaditeľka : JUDr. Adriana Tomanová

Výbor : Ivo VBrachtl , Peter Dubecký, Patrik Pašš, Marian Urban - členovia

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva:

Ochrana a kolektívna správa práv slovenských a zahraničných producentov, majiteľov a správcov práv v slovenskom audiovizuálnom prostredí na základe licencie na výkon kolektívnej správy podľa autorského zákona. Spolupráca s európskymi organizáciami a inštitúciami ako AGICOA, Eurocopya, FIAPF a asociáciami producentov na celom svete. Podpora prezentácie projektov slovenských producentov doma aj v zahraničí. Vývoj, spolupráca a príprava nového systému podpory audiovizuálnej formy. Reprezentácia slovenskej kinematografie v zahraničí.

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia :

priemerný prepočítaný počet zamestnancov : bežné obdobie - 2

predchádzajúce obdobie - 1

(5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky - žiadne

(6) Údaje podľa odseku 4 a čl. III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti- účtovná jednotka má predpoklad nepretržitého trvania vo svojej činnosti v budúcom období

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky - nenastali

(3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou- nebol v hodnotenom období obstaraný

b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou - ako v predchádzajúcej položke

c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom- nebol obstaraný

d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou - nebol v hodnotenom období obstaraný

- e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou - nebol obstaraný
- f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom - nebol obstaraný
- g) dlhodobý finančný majetok – termínovaný účet
- h) zásoby obstarané kúpou- ú.j. neeviduje ani neobstaráva žiadne zásoby
- i) pohľadávky - ocenené menovitou hodnotou pri ich vzniku
- j) krátkodobý finančný majetok- ocenený menovitou hodnotou
- k) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov-ocenené menovitou hodnotou
- (4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov-odpisový plán je vypracovaný na metódu rovnomerného odpisovania
- (5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy- ú.j. neuplatňuje opravné položky

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to ú.j. eviduje dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej cene 3 943,92 EUR a tento je v plnej výške odpísaný.
- (2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať - na majetok nie je zriadené záložné právo
- (3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku- majetok nie je poistený
- (4) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky : ú.j. má finančný majetok k 31.12.2025 vo výške 1 113 553,00 EUR, z toho je 1 084 290,02 EUR je na bankových účtoch.
- (5) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť pohľadávky sú vo výške 116 0374,02 EUR všetky súvisia s nezdaňovanou činnosťou.
- (6) Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam - opravné položky k pohľadávkam neboli tvorené v bežnom ani predchádzajúcom období.
- (7) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykazanej v minulých účtovných obdobiach – účtovný zisk za rok 2024 bol preúčtovaný na nevysporiadaný výsledok hospodárenia m.r.
- (8) Opis a výška cudzích zdrojov, a to
 - a) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti - z obchodného styku 5 923,25, zamestnanci 3 067,46, Sociálna a zdravotné poisťovne 1 680,52, sociálny fond 1 652,66, rezervy 5 108,45
- (9) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období nie je náplň pre túto položku
- (16) Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, - nie je náplň pre túto položku

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

- (1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky. Nie je náplň
- (2) Vyčíslenie hodnoty významných položiek ostatných výnosov. 280 777,59 €, členské 2 250,00 €,
- (3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. Nie je náplň
- (4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; z dlhodobého finančného majetku 10 671,90
- (5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov. Zmluvy o spolupráci 67 500, nájomné 25 994,67, mandátne zmluvy 54 400.00
- (6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. Nie je náplň
- (7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Nie je náplň
- (8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za
 - a) overenie účtovnej závierky,
 - b) uisťovacie auditorské služby okrem overenia účtovnej závierky,
 - c) daňové poradenstvo,
 - d) ostatné neauditorské služby.

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. Nie je náplň

Čl. VI

Ďalšie informácie

- (1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov nie je náplň
- (2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia nie je náplň
- (3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, nie je náplň
- (4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky nie je náplň
- (5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia nie je náplň

V Bratislave, 23.06.2026

5.7. Správa nezávislého audítora

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre: SAPA, Slovenskú asociáciu producentov v audiovizíii

Uskutočnil som audit priloženej ročnej účtovnej závierky účtovnej jednotky SAPA, Slovenskej asociácie producentov v audiovizíii, ktorá obsahuje Súvahu k 31. decembru 2025 a Výkaz ziskov a strát za rok končiaci k tomuto dátumu, ako aj prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalších vysvetľujúcich poznámok.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán združenia je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov a za interné kontroly, ktoré vedenie SAPA, považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť stanovisko k tejto účtovnej závierke na základe môjho auditu. Audit som vykonal v súlade s medzinárodnými auditorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získal primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie auditorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky v účtovnej jednotke, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia stanoviska k účinnosti interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Som presvedčený, že auditorské dôkazy, ktoré som získal, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre môj názor.

Názor audítora

Podľa môjho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach, pravdivý a verný obraz finančnej situácie účtovnej jednotky SAPA, Slovenskej asociácie producentov v audiovizíii k 31. decembru 2025, a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Ing. Lubomír Kadlec
nezávislý audítor SR

V Trenčíne 17. augusta 2026



Sídlo organizácie:

Slovenská asociácia producentov v audiovizii
IČO: 36061182 DIČ: 2021558836 IČ DPH: SK2021558836
Grösslingova 32, 811 09 Bratislava

Kancelária a sekretariát:

Mliekarenská 11, 821 09 Bratislava
Tel. č.: + 421 2 20902648

E-mail adresa: sapa@slovakproducers.com

Web stránka: www.slovakproducers.com

Právne a legislatívne otázky:

JUDr. Eva Malachová Velgosová

JUDr. Ľuboš Hagara, advokát
Advokátska kancelária LMH Legal, s.r.o.

Účtovníctvo a daňové poradenstvo:

Ekoel, s.r.o.

Audítor:

Ing. Ľuboš Kadlec, SKAU č. licencie 431